SECRETARIAS

RETIFICAÇÃO DA PORTARIA SMS Nº 005 DE 25 DE MARÇO DE 2022.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições:

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, para integrar a Comissão de Acompanhamento e
Fiscalização do 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 028/2020, objeto do
processo administrativo nº 5111/2019, Contratação de empresa
especializada em Locação de equipamentos de diagnóstico por imagem
(Tomografia computadorizada, Densitômetro ósseo, impressora dry de
mama e raio x, cassete e placa de imagem), atendendo as necessidades do
Centro de Imagem Municipal.

NOME – Marcelo Jose Rozzeto (Presidente)
NOME– DISPENSAR -Tatiana Ferraz Nogueira Santos (Membro)
               DESIGNAR -  Alexandre dos Santos de Carvalho (Membro)
NOME – Luciane Kely Gianechini (Membro)

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

DIEGO XAVIER DE ALMEIDA
Secretário Municipal de Saúde

Gestor do Fundo Municipal de Saúde

RETIFICAÇÃO DA PORTARIA SMS Nº 006 DE DE 25 DE MARÇO DE 2022.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições:

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, para integrar a Comissão de Acompanhamento e
Fiscalização do 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 029/2020, objeto do
processo administrativo nº 4856/2019, referente a contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva
dos equipamentos de imagem, com realização de otimizações, calibração e
atualizações de software e hardware quando necessário, atendendo as
necessidades do Centro de Imagem Municipal.

NOME – Marcelo Jose Rozzeto (Presidente)
NOME– DISPENSAR -Tatiana Ferraz Nogueira Santos (Membro)
               DESIGNAR - Alexandre dos Santos de Carvalho (Membro)
NOME – Luciane Kely Gianechini (Membro)

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

DIEGO XAVIER DE ALMEIDA
Secretário Municipal de Saúde

Gestor do Fundo Municipal de Saúde

documento
assinado

digitalmentePrefeitura de Paracambi

DIAGRAMAÇÃO

CPD
 Para verificar conformidade do certificado digital acesse o link ( https://verificador.iti.gov.br/ ) e faça upload do documento.

Diário Oficial
Cidade de Paracambi

Paracambi, quarta-feira, 30 de março de 2022 Edição 638

Prefeita - Lucimar Cristina da Silva Ferreira

Ano IAno III

Campanha Março lilás

conscientiza e orienta

sobre prevenção do

câncer  de

colo do útero

Março

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO DE ADESÃO 095/2022

PROCESSO: 8779/2021.
CONTRATO: 095/2022
PARTES: SUPERINTENDÊNCIA DA GUARDA MUNICIPAL e GOTHAN
DISTRIBUIDORA LTDA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA ADESÃO DA  ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS N°002/CPLFMS2021.
VALOR: 382.234,50 (trezentos e oitenta e dois mil, duzentos e trinta e quatro
reais e cinquenta centavos)
VIGÊNCIA: 12meses a contar da sua assinatura.
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações
e Decreto Municipal nº 4.481/2017 e 5.267/2021.
DATA DA ASSINATURA: 25/03/2022.

Paracambi, 25 de Março de 2022.

CLEITON DUTRA DA SILVA
CHEFE DE GABINETE

EXTRATO DO CONTRATO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 001/2022

PROCESSO N.º 8189/2021
CONTRATO Nº 038/FMS/2022
LOCATÁRIO: Município de Paracambi através da SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE/FMS
LOCADOR: MILLER CANEPA FELIZARDO
OBJETO: Locação de imóvel, localizado na Rua Getúlio Vargas nº63 - Centro -
Paracambi/RJ – CEP: 26.600-000, para atender a Coordenação da Saúde
Mental do Município de Paracambi, por um período de 12 (doze) meses a
contar da data de assinatura do Contrato, respeitando o exercício fiscal.
VALOR MENSAL: R$ 5.000,00 (Cinco mil reais)
FUNDAMENTO: Artigo 24, Inciso X da Lei Federal nº 8.666/93 de 21/06/93 e
suas alterações, e a Lei nº 8.245/1991.
RATIFICAÇÃO
RATIFICO, lastreado no parecer do Controle Interno/FMS, e da Procuradoria
Geral do Município, a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fulcro nos art. 24, Inciso
X, e artigo 26 da Lei Federal nº 8.666/93 de 21/06/93 e suas alterações, a
contratação de Locação do Locador Miller Canepa Felizardo, no valor mensal
de R$ 5.000,00 (Cinco mil reais).

DIEGO XAVIER DE ALMEIDA
Secretário Municipal de Saúde

Gestor do Fundo Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 0209/2021
CONTRATO Nº: 036/FMS/2022
PARTES: MUNICÍPIO DE PARACAMBI através da SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE/FMS e a Empresa GREENFOOD ALIMENTOS LTDA.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios, visando o preparo para dietas
especiais, dietas enterais e fórmulas lácteas destinadas a pacientes (adultos
e infantis) e acompanhantes legalmente instituídos, assegurando uma
alimentação balanceada e em condições higiênico sanitárias adequadas,

documento
assinado

digitalmentePrefeitura de Paracambi

DIAGRAMAÇÃO

CPD
 Para verificar conformidade do certificado digital acesse o link ( https://verificador.iti.gov.br/ ) e faça upload do documento.

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambiquarta-feira, 30 de março de 2022 Edição 638 - Página 02

englobando todas as atividades de produção, e de apoio à nutrição clínica e
ambulatorial, oriundo da ata de registro de preços nº 02/FMS/2021.
VALOR: R$ 65.114,90 (Sessenta e cinco mil cento e quatorze reais e noventa
centavos).
PRAZO: De 12 (doze) meses a contar da data da assinatura.
FONTE DE RECURSOS: 0084
ELEMENTOS DE DESPESA: 3.3.90.30
PROGRAMA DE TRABALHO: 21.01.10.122.0015.2045
DOTAÇÃO: 2463
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações;
e Decreto Municipal nº 4.482/2017.
DATA DA ASSINATURA: 25/03/2022

Paracambi/RJ, 29 de março de 2022.

DIEGO XAVIER DE ALMEIDA
Secretário Municipal de Saúde

Gestor do Fundo Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 0209/2021
CONTRATO Nº: 037/FMS/2022
PARTES: MUNICÍPIO DE PARACAMBI através da SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE/FMS e a Empresa GOTHAM DISTRIBUIDORA LTDA.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios, visando o preparo para dietas
especiais, dietas enterais e fórmulas lácteas destinadas a pacientes (adultos
e infantis) e acompanhantes legalmente instituídos, assegurando uma
alimentação balanceada e em condições higiênico sanitárias adequadas,
englobando todas as atividades de produção, e de apoio à nutrição clínica e
ambulatorial, oriundo da ata de registro de preços nº 02/FMS/2021.
VALOR: R$ 301.041,60 (Trezentos e um mil e quarenta e um reais e sessenta
centavos).
PRAZO: De 12 (doze) meses a contar da data da assinatura.
FONTE DE RECURSOS: 0084
ELEMENTOS DE DESPESA: 3.3.90.32
PROGRAMA DE TRABALHO: 21.01.10.122.0015.2045
DOTAÇÃO: 2364
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações;
e Decreto Municipal nº 4.482/2017.
DATA DA ASSINATURA: 25/03/2022.

Paracambi/RJ, 29 de março de 2022.

DIEGO XAVIER DE ALMEIDA
Secretário Municipal de Saúde

Gestor do Fundo Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 0085/2021
CONTRATO Nº: 039/FMS/2022
PARTES: MUNICÍPIO DE PARACAMBI através da SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE/FMS e a Empresa JE COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA - EPP.
OBJETO: Aquisição de medicamentos sob demandas judiciais para atender
as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Paracambi –
SEMUS/FMS, oriundo da ata de registro de preços nº 001/FMS/2021.
VALOR: R$ 70.889,40 (Setenta mil oitocentos e oitenta e nove reais e quarenta
centavos).
PRAZO: De 12 (doze) meses a contar da data da assinatura.
FONTE DE RECURSOS: 0084
ELEMENTOS DE DESPESA: 3.3.90.32
PROGRAMA DE TRABALHO: 21.01.10.122.0015.2319
DOTAÇÃO: 2051
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações;
e Decreto Municipal nº 4.482/2017.
DATA DA ASSINATURA: 25/03/2022.

Paracambi/RJ, 29 de março de 2022.

DIEGO XAVIER DE ALMEIDA
Secretário Municipal de Saúde

Gestor do Fundo Municipal de Saúde

BOLETIM DA SEDEC/CBMERJ

PROGRAMA DE PREPARAÇÃO PARA EMERGÊNCIAS E DESASTRES - 6ª
REUNIÃO DE INTERAÇÃO E NIVELAMENTO TÉCNICO PROFISSIONAL DA
REDEC 6 - SUL II EM PARCERIA COM A COMPDEC DE PARACAMBI -
ATIVIDADES E METAS DO DGDEC PARA AS REDEC - NOTA DGDEC 092/2022

Considerando a atuação conjunta e setorial da SEDEC, através das REDEC, e
COMPDEC nas ações de Prevenção, Preparação, Mitigação, Resposta e
Reconstrução, visando o bem-estar físico e psicológico de toda a população
fluminense;

Considerando que a instrução, visando o desenvolvimento de pessoas e
processos, é um ponto a ser destacado por esta Regional de Defesa Civil;
Considerando que a capacitação continuada dos agentes municipais de
Proteção e Defesa Civil, bem como das demais Secretarias, aumenta a
resiliência dos municípios e com isso a proteção global e o bem-estar de toda
população.

Do exposto, o Cel BM Diretor-Geral da DGDEC, no uso de suas atribuições e
atendendo a o pedido do Ten Cel BM AUGUSTO CARLOS DA CUNHA FONSECA
- Coordenador da REDEC 6 - SUL II, torna pública a referida reunião:

DATA: 31/03/2022;

CRONOGRAMA: - Chegada das autoridades - 09h;
                             - Início do evento - 09:10h;

- Coffee Break - 11:10h às 11:40h;

ENCERRAMENTO: 13h;

LOCAL: Auditório do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Rio de Janeiro - IFRJ - Campus Paracambi

EFETIVO EMPENHADO:

UNIFORME:
   -   Oficiais SEDEC: Colete da SEDEC;
   -   Praças SEDEC: Camisa polo da SEDEC;
   -   Oficiais e Praças CBMERJ: 2º F; e
   -   Participantes: Uniforme/Traje correspondente à sua atividade de serviço.

PRESCRIÇÕES DIVERSAS:
Serão tomadas todas as medidas de segurança para enfrentamento da
COVID-19.

PALESTRA  I  -  GERENCIAMENTO  DE  RISCO DO  D. C.  MUN.  E  APOIO AOS MUNICÍPIOS EM SITUAÇÕES DE DESASTRE.

Palestrante

NILO

SARPA

ADEODATO

- Cel EB - Comandante do D. C. Mun.

Horário

09:30h às 10:10h

PALESTRA II - ATUAÇÃO DA SEDEC NO GERENCIAMENTO DO DESASTRE NO MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS.

Palestrantes ALEXANDRE SILVEIRA DE SOUZA - Cel BM QOC/96 - Superintendente Operacional da SEDEC

Horário 10:10h às 11:10h

MILITAR  RG ATUAÇÃO

Ten

Cel

BM

AUGUSTO

CARLOS

DA

CUNHA

FONSECA

24.857 Coordenador REDEC 6 - SUL II

2º Ten BM CELSO LOPES DA SILVA 14.723 Subcoordenador da REDEC 6 - SUL II

PALESTRA  III - A GESTÃO  DO DESASTRE  APÓS  O RECONHECIMENTO.  CAPTAÇÃO  DE RECURSOS  PARA  RESPOSTA  E
RECUPERAÇÃO.

Palestrante
ROBSON  LUÍS DO NASCIMENTO - Ten Cel BM QOS/Dent/00 -

Assessor  da Superintendência  Operacional  da SEDEC

Horário  11:40h  às 13h

		2022-03-30T20:46:19-0300
	MUNICIPIO DE PARACAMBI:29138294000102